
แนะน ำกำรตั้งค่ำอตัรำค ำนวณเงินชดเชยและเงนิเกษียณอำยุ 

เน่ืองจากกรมสรรพากรประกาศกรมสรรพากรยกเวน้ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาส าหรับค่าชดเชยที่ลูกจา้งไดรั้บจาก
นายจ้างกรณีถูกเลิกจา้ง เลขที่ ปชส. 20/2567 วนัที่ 19 มิถุนายน 2567 โดยมีการปรับเงินยกเวน้ภาษีสูงสุดจากเดิม 300,000 
บาท เป็น ไม่เกิน 600,000 บาท  

ทั้งน้ี จึงขอแนะน าขั้นตอนการตั้งค่า เพื่อให้ผูใ้ชง้านโปรแกรมเงินเดือนทราบขั้นตอนในการปรับอตัราภาษีใน
โปรแกรมเงินเดือน เพื่อใหร้ะบบท าการค านวณภาษีเงินชดเชยไดถู้กตอ้ง ซ่ึงจะมีขั้นตอน ดงัน้ี 

1. รำยละเอียดกำรต้ังค่ำตำรำงภำษี 
 โปรแกรมมีการตั้งค่าเกี่ยวกบัการค านวณภาษีเงินชดเชย ซ่ึงปัจจุบนักรมสรรพากรมีประกาศเปลี่ยนแปลง เงิน
ชดเชยที่ไดรั้บตามกฎหมายแรงงานจากเดิม สูงสุดไม่เกิน 300,000 บาท เป็น ไม่เกิน 600,000 บาท ซ่ึงสามารถแกไ้ขไดด้งัน้ี 
 

 ไปทีห่มวด : งำนเงินเดือน  คลิกหนา้จอ ต้ังค่ำ  คลิกเมนู แฟ้ม  เลือก ต้ังค่ำตำรำงภำษี 

 

 

 

 

 

 

 

 เลือกแถบ รำยกำรเงินได้ที่ได้รับยกเว้น : ใหท้  าการแกไ้ขรายการ 
- ขอ้ที่ 6. เงินชดเชยที่ไดรั้บตามกฎหมายแรงงาน ใหแ้กไ้ขจากเดิม 300,000 บาท เป็น 600,000 บาท ดงัน้ี 

 

 

 

 

 

 

 

 



 เลือกแถบหนา้จอ กำรค ำนวณเงินชดเชยออกจำกงำนและภำษี : ใหท้  าการแกไ้ขรายการ 
- ขอ้ที่ 1.1.2 หักดว้ยยอดเงินไดรั้บยกเวน้ ค  านวณจากค่าจ้างเฉลี่ยต่อวนั คูณตามจ านวนวนัท างานตาม

ตาราง แต่ไม่เกิน ใหแ้กไ้ขจากเดิม 300,000 บาท เป็น 600,000 บาท ดงัน้ี  
- เม่ือแกไ้ขเรียบร้อยแลว้ ใหค้ลิกไอคอน บนัทึก 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. ขั้นตอนกำรบันทึกเงินชดเชยให้กับพนักงำน 
 ส าหรับการบนัทึกเงินชดเชย ใหท้  าการบนัทึกพร้อมกบับนัทึกลาออก ซ่ึงจะระบุไดว้่าเงินชดเชยน้ีเป็นกรณีเลิกจ้าง
หรือเกษียณ โดยจะมีขั้นตอนการบนัทึกดงัน้ี 

 หมวด : งำนเงินเดือน  คลิกหน้าจอ ข้อมูลแต่ละงวด  กดเพิ่มเติม  เลือกเมนู ลำออก  เลือก 
บันทึกหลำยพนักงำนลำออกไม่พร้อมกัน  ให้ท  าการบนัทึกรายการพนักงานลาออก และบนัทึกเงินเลิกจา้ง 
เม่ือบนัทึกเรียบร้อยแลว้ ใหก้ดบนัทึก 
 

 

 

 

 

 

 

ข้อควรทราบ : การบนัทึกลาออก วนัท่ีพน้สภาพตอ้งอยูใ่นเดือนท่ีท าการค านวณเท่านั้น จึงจะสามารถท าการค านวณภาษีเงิน
ชดเชยได ้เช่น พนักงาน พน้สภาพวนัที่ 01/01/25xx แต่ตอ้งการท าจ่ายเงินชดเชยให้พนกังานในเดือนธันวาคม25xx ให้ท  า
การบนัทึกลาออก ลงวนัที่พน้สภาพเป็นวนัที่ 31/12/25xx 

 



3. กำรค ำนวณเงินชดเชย 
เม่ือท าการบนัทึกลาออกแลว้ ใหท้  าการค านวณเงินเดือน ดงัน้ี 
 หมวด : งำนเงินเดือน  คลิกหนา้จอ ข้อมูลแต่ละงวด  เลือกเมนู ค ำนวณ  เลือก ค ำนวณเงินเดือน 

 

 

 

 

 

 
 

4. ตรวจสอบรำยละเอียดกำรค ำนวณเงินชดเชย 
4.1 ตรวจสอบผลกำรค ำนวณเงินเดือน  
 หมวด : งำนเงินเดือน   เลือกหนา้จอ ผลกำรค ำนวณ   คลิกเลือก ช่ือพนกังานที่ตอ้งการตรวจสอบ   

คลิกเมาส์ขวา   เลือก แสดงผลกำรค ำนวณ 
 

 
ค ำอธิบำย : เฉพาะส่วนที่เกี่ยวขอ้งกบัการค านวณเงินชดเชย 
 เงินชดเชยออกจำกงำนหลังหักลดหย่อนค ำนวณแยกค ำนวณภาษี คือ ยอดเงินชดเชยที่ท  าการจ่ายให้พนกังาน ซ่ึง

สามารถน ามาแยกค านวณภาษีได ้
 เงินชดเชยออกจำกงำนที่ได้รับจำกกำรเลิกจ้ำง (ผู้ใช้บันทึกเอง) คือ แสดงยอดเงินชดเชยที่บนัทึกให้กบัพนกังาน

เท่านั้น ไม่น ามาค านวณ 
 ภำษีเงินชดเชยออกจำกงำนแบบแยกค ำนวณ คือ ยอดเงินภาษีเฉพาะเงินชดเชยออกจากงาน 

 
 
 
 
 
 



4.2 กำรตรวจสอบวิธีกำรค ำนวณภำษี 
 ไปทีห่มวด : งำนเงินเดือน   เลือกหนา้จอ ผลกำรค ำนวณ   คลิกเลือก ช่ือพนกังานที่ตอ้งการตรวจสอบ 
  คลิกเมาส์ขวา   เลือก แสดงวิธีกำรค ำนวณภำษี 

 

 

 
 
 
 

 
 
หมายเหตุ : กรณีอายงุานไม่ถึง 5 ปี จะตอ้งน าเงินชดเชยไปรวมค านวณกบัภาษีเงินไดป้กติ ไม่สามารถค านวณภาษีแบบแยก
ค านวณตามตวัอยา่งได ้
 

 


